13/05/2021 SEI/TRE-RO - 0690224 - Ata da Sessão Ordinária

https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=716662&infra_sistema=1… 1/3

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA
AV. PRESIDENTE DUTRA, 1889 - Bairro BAIXA DA UNIÃO - CEP 76805901 - Porto Velho - RO - www.tre-ro.jus.br

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA Nº 34/2021 - PRES/GABPRES

Presidência do Senhor Desembargador Marcos Alaor Diniz Grangeia. Presentes o Senhor Desembargador
Alexandre Miguel e os Senhores Juízes Marcelo Stival, Francisco Borges Ferreira Neto, Edson Bernardo
Andrade Reis Neto, João Luiz Rolim Sampaio e Clênio Amorim Corrêa. Procurador Regional Eleitoral,
Bruno Rodrigues Chaves. Secretária, Áurea Cristina Saldanha Oliveira. Às dezesseis horas e quatro minutos
foi aberta a sessão.

JULGAMENTOS

Representação PJe n. 0601872-53.2018.6.22.0000
Origem: Porto Velho/RO
Relator: Juiz Francisco Borges Ferreira Neto
Resumo: Captação ou Gasto Ilícito de Recursos Financeiros de Campanha Eleitoral
Representante: Ministério Público Eleitoral
Representada: Marinha Celia Rocha Raupp De Matos
Advogado: José de Almeida Júnior – OAB/RO n. 1370
Advogado: Carlos Eduardo Rocha Almeida – OAB/RO n. 3593
Decisão: Representação julgada improcedente, nos termos do voto do relator, à unanimidade.

Recurso Eleitoral PJe n. 0600550-19.2020.6.22.0035
Origem: São Miguel do Guaporé/RO
Relator: Juiz Clênio Amorim Corrêa
Resumo: Inelegibilidade - Abuso do Poder Econômico ou Político - Eleições - Eleição Majoritária
Recorrente: Raimundo Queiroz de Albuquerque
Advogado: Ronan Almeida de Araújo – OAB/AC n. 2203
Advogada: Maria Cristina Batista Chaves – OAB/RO n. 4539
Recorrido: Cornélio Duarte de Carvalho
Advogado: Geraldo da Mota Vaz Júnior – OAB/RO n. 9824
Advogado: Ronaldo da Mota Vaz – OAB/RO n. 4967
Recorrido: Ronaldo da Mota Vaz
Advogado: Geraldo da Mota Vaz Júnior – OAB/RO n. 9824

13/05/2021 SEI/TRE-RO - 0690224 - Ata da Sessão Ordinária

https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=716662&infra_sistema=1… 2/3

Advogado: Ronaldo da Mota Vaz – OAB/RO n. 4967
Recorrido: Unidos Para Continuar Crescendo
Advogado: Geraldo da Mota Vaz Júnior – OAB/RO n. 9824
Advogado: Ronaldo da Mota Vaz – OAB/RO n. 4967
Recorrido: Marino João Galina
Advogado: Geraldo da Mota Vaz Júnior – OAB/RO n. 9824
Advogado: Ronaldo da Mota Vaz – OAB/RO n. 4967
Decisão: Recurso não conhecido, nos termos do voto do relator, à unanimidade.

Encerrada a pauta, o Juiz Francisco Borges Ferreira Neto recebeu os cumprimentos dos membros da Corte
pela passagem do seu aniversário.
Em seguida, o Senhor Presidente informou que ontem (10-5) em comemoração ao dia nacional da memória do
Poder Judiciário, o tribunal promoveu a Mostra “Eleições em tempo de pandemia”.  A exposição contém
fotografias e infográficos que registram os fatos relevantes das Eleições Municipais de 2020, realizada no
contexto da pandemia da Covid-19 e que compõe a história da Justiça Eleitoral. A mostra "Eleições em tempo
de pandemia" encontra-se disponibilizada em formato virtual no site do tribunal e em meio físico no hall de
entrada do prédio sede. Ao ensejo, registrou a presença do Desembargador Eurico Montenegro Júnior, ex-
Presidente desta Corte, que compareceu à sede do tribunal, onde gravará uma entrevista, cujo registro deve ser
parte integrante da memória da Justiça Eleitoral de Rondônia.
Nada mais havendo a ser julgado, foi lida e aprovada esta ata e encerrada a sessão às dezesseis horas e trinta
minutos. E, para constar, eu, Áurea Cristina Saldanha Oliveira Aragão, lavrei a presente ata, que vai assinada
pelo Senhor Desembargador Presidente deste Tribunal.

Porto Velho, 11 de maio de 2021.

Desembargador Marcos Alaor Diniz Grangeia
Presidente

Documento assinado eletronicamente por Marcos Alaor Diniz Grangeia, Presidente, em 13/05/2021, às
17:11, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://www.tre-ro.jus.br/servicos-
judiciais/verificacao informando o código verificador 0690224 e o código CRC 138C7023.

13/05/2021 SEI/TRE-RO - 0690224 - Ata da Sessão Ordinária

https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=716662&infra_sistema=1… 3/3

0000214-94.2021.6.22.8000 0690224v2